
 

Leden 2023●  stránka číslo 1 ●  www.zssvabenice.cz 

 

O B Č A S N Í K  
 

 
 

m ě s t y s e  Š v á b e n i c e  

█ Slovo ředitelky 

5. ročník   1/2023 

Systém EduPage: Od září 2022 jsme ve zkušebním režimu spustili 
nový školní systém, na který jsme od ledna 2023 přešli v rámci 
celé ZŠ i MŠ. Využíváme především elektronickou žákovskou 
knížku, elektronickou třídní knihu, fotogalerii, evidence plateb, 
odhlašování obědů a možnost komunikace mezi všemi 
zúčastněnými subjekty. Rodiče mají možnost systém pohodlně 
obsluhovat pomocí mobilní aplikace, kde naleznou všechny 
informace týkající se chodu školy. 

Anglický jazyk: Od září 2022 za žáky 3. – 5. ročníku dojíždí rodilý 
mluvčí. Předškoláci v MŠ mají možnost navštěvovat kroužek AJ. 

Kroužky v ŠD: Nabídku kroužků ve školní družině jsme rozšířili 
o kreativní dílničky, které vede paní vychovatelka Hladká.  

Digitalizace: Pokračujeme v digitalizaci výuky. Za získané finanční 
prostředky jsme zakoupili 8 nových konvertibilních notebooků 
s dotykovým displejem a třídní sady robotických hraček VEX.   

Letošním školním rokem nás 
provází významná událost, 
kterou je 50. výročí založení 
základní školy (1.1.1973). Tuto 
událost jsme pojali jako celoroční 
projekt a budeme rádi, pokud 
se do něj zapojí nejen stávající 
žáci, ale i absolventi školy, ať již 
zapůjčením vzpomínkového 
předmětu či pomocí při 
plánovaných akcích.  

V souvislosti s oslavami výročí 
realizujeme tyto akce: 

11.11.2022: Pečou celé Švábenice – akce základní školy, v rámci 
které žáci škole nejen upekli dort pod vedením paní vychovatelky 
Hladké, ale také se seznámili s různými cukrářskými technikami. 
Za spolupráci při této akci děkujeme cukrárně U Skácelů 
a Frischmann marcipán.  

6.–10.3.2023: Týden otevřených dveří s možností navštívit výuku 
dne 9.3.2023 od 8:00 hod. do 9:40 hod. 

Květen 2023: Kulturní vystoupení (termín bude upřesněn) 

 

Vážení rodiče a přátelé školy, milé děti. Se začátkem roku 2023 
se velmi rychle blížíme ke konci prvního pololetí školního roku 
2022/2023 a brzy nás čeká vysvědčení. Dovolte mi, abych Vám 
touto cestou popřála hodně zdraví a pohody v roce 2023.         
Mgr. Marie Hradečná 

 

Mateřská škola: Pořízením nábytku a lehátek do obou tříd došlo 
k navýšení kapacity mateřské školy pro celodenní docházku. Třídy 
mateřské školy jsou zařízeny také počítači, dataprojektory 
a učitelky využívají při výchovné práci nově zakoupené programy.  

█ Oslavy 50 let založení základní školy 

█ Novinky ve školním roce 2022/2023 

 

█ Preventivní programy  

Ve spolupráci s organizacemi Podané ruce a Centrum Anabell 
jsme v ZŠ na podzim dokončili projekt pro žáky, pedagogy i rodiče 
financovaný ze získané dotace Jihomoravského kraje.  

Dále jsme se zapojili do 
celorepublikového vzdělávacího 
programu nadačního fondu Albert 
Zdravá 5 pro ZŠ a MŠ, který je 
zaměřený na zdravý životní styl, 
především v oblasti zdravé stravy.  

 



 

Leden 2023●  stránka číslo 2 ●  www.zssvabenice.cz 

 

█ Spolupráce se zřizovatelem 

 

Rozsvícení vánočního stromečku městyse Švábenice: Podobně 
jako loni se žáci základní školy zapojili do jarmarku městyse 
Švábenice, na který 
připravili výrobky. Děkujeme 
všem, kteří si naše výrobky 
zakoupili. Sedm vánočních 
stromků před budovou 
úřadu symbol izovalo 
jednotlivé třídy naší ZŠ 
a MŠ a děti si na ně 
vyrobily ozdoby. 

Slavnost slabikáře: Rychle uběhly téměř tři měsíce pilné práce 
našich prvňáčků, kteří dokončili Živou abecedu a rozloučili 
se s Písmenkovými horami, Zemí slabik i Slovní řekou. V tento 
slavný okamžik nesměl v 1. třídě chybět ani král Ota První, který za 
prvňáčky přijel až z Království čtenářů. Všechny děti plnily různé 
úkoly a prokázaly své znalosti písmen, čtení slabik i slov. Odměnou 
bylo pasování prvňáčků králem Otou Prvním do Řádu čtenářů 
a získání Slabikáře. 

 

Koncert skupiny MARBO: Společnou akcí ZŠ a MŠ byl koncert 
skupiny MARBO uspořádaný v Kulturním domě ve Švábenicích. 

Učení ve strašidelných maskách: Svátek Všech svatých a Dušičky 
jsme si v základní škole připomněli strašidelnými kostýmy. 

Pan Josef Zaoral daroval všem dětem balíčky s cukrovinkami 
a ZOD Haná, se sídlem ve Švábenicích, peněžitý dar na zakoupení 
hraček. Velice si jejich pomoci naší mateřské škole vážíme 
a děkujeme za ochotu přispět ke spokojenosti našich nejmenších. 

█ Další akce školy 

█ Dary, poděkování 

Beseda s policií: Pan David Tůma (jeden z našich tatínků) seznámil 
děti v MŠ se svou profesí policisty, důležitými pravidly chování 
i nebezpečím, se kterým se mohou setkat a jak na ně reagovat.    

 

 

 

Barevný týden v ZŠ: Pro 
velký úspěch jsme opět 
zrealizovali Barevný týden, 
a to tentokrát v zimních 
a vánočních barvách. Gratu-
lujeme páťákům, kteří sou-
těž vyhráli jako třída i výher-
cům z jednotlivých tříd.   

Adventní dílnička v MŠ: Děti si pod vedením rodičů vyrobily 
v 1. třídě Kuřátek vánoční stromečky a ve 2. třídě Štěňátek andílky. 

 

Mikuláš: Naši ZŠ 
a MŠ  navštívil sv. 
Mikuláš se svými 
pomocníky. Hodné 
pochválil, zlobivé 
pokáral a všechny 
obdaroval.     

Vánoční besídka: Vánoční 
besídky v ZŠ proběhly 
v jednotlivých třídách. Žáci 
si nazdobili stromečky 
a připravili si dárečky, 
kterými obdarovali svoje 
spolužáky. V MŠ si děti pro 
rodiče připravily vystoupe-
ní, které také zopakovaly 
pro žáky ZŠ při setkání 
u vánočního stromečku.  
Závěrečné společné zpívání 
koled všechny naladilo 
na blížící se nejkrásnější 
svátky v roce, Vánoce. 

█ Z prací našich žáků 

Pečeme dort pro školu (zkráceno)  

Dne 11. listopadu jsme se sešli v kulturním domě, abychom mohli oslavit 
50. narozeniny švábenské školy a upéct jí dort. (…) My ale zamířili rovnou 
do kuchyně a v té na nás čekala paní ředitelka a paní učitelka Hladká. 
Obě paní učitelky začaly rozdělovat práci - kdo bude vyrábět krém, kdo 
krájet ovoce, kdo vyrábět růžičky a kdo natírat korpusy marmeládou. (…) 
Mezitím se začaly dělat růžičky, krájelo se ovoce a připravovaly 
se korpusy. Růžičky nám z toho všeho trvaly nejdéle. Potom se začal 
dávat dort dohromady. Korpusy se natíraly a slepovaly krémem, pak se 
daly do lednice. Jak se z ní vytáhly, začaly se zdobit růžičkami 
a makronkami, které nám vyrobila paní učitelka Hladká. Po ozdobení 
se dal dort zase do lednice a my začali kreslit přáníčko pro školu. Za chvíli 
nás zavolaly paní učitelky na focení a přinesly i náš dort! (…) Myslím, 
že se dort škole líbil. Kdybych jí byla totiž já, tak by se mi určitě líbil.  

(Klára Švábová, 5. roč.) 


